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Đồng Nai, ngày        tháng       năm  

KẾ HOẠCH 

 Triển khai các hoạt động phát triển công nghiệp hỗ trợ  

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021 
 

Căn cứ Nghị định số 111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 của Chính phủ về 

phát triển công nghiệp hỗ trợ;  

Căn cứ Nghị quyết số 115/NQ-CP ngày 06/8/2020 của Chính phủ về các 

giải pháp thúc đẩy phát triển công nghiệp hỗ trợ; 

Căn cứ  Quyết định  số 68/QĐ-TTg ngày 18/01/2017 của  Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ từ năm 2016 

đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 10/2017/QĐ-TTg ngày 03/4/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý và thực hiện Chương trình phát triển 

công nghiệp hỗ trợ; 

Căn cứ Thông tư số 29/2018/TT-BCT ngày 28/3/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính hướng dẫn lập, quản lý và sử dụng kinh phí Chương trình phát triển 

công nghiệp hỗ trợ;   

Căn cứ Nghị quyết số 200/2019/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019 

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về việc hỗ trợ chi phí sử dụng hạ tầng, chi 

phí thuê nhà xưởng tại các khu, cụm công nghiệp cho các doanh nghiệp nhỏ và 

vừa thuộc lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020-

2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 3681/KH-UBND ngày 03/4/2020 của UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 

2020-2025; 

Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch phát triển công nghiệp 

hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021 như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu chung 

- Tạo điều kiện để doanh nghiệp ngành công nghiệp hỗ trợ, đặc biệt là các 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh có mặt bằng sản xuất, kinh doanh trong 

các khu công nghiệp, cụm công nghiệp nhằm thúc đẩy phát triển công nghiệp hỗ 

trợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

- Nâng khả năng liên kết của doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ trong và 

ngoài nước. 

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư đổi mới máy móc thiết bị, nâng 

cao năng lực cung ứng, đầu tư phát triển chất lượng nguồn nhân lực để tăng khả 
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năng cạnh tranh, đáp ứng thị trường trong nước và xuất khẩu, từng bước tham gia 

vào chuỗi giá trị toàn cầu. 

- Đẩy nhanh tốc độ phát triển các ngành CNHT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

thông qua việc nâng cao năng lực doanh nghiệp sản xuất sản phẩm CNHT trên 

địa bàn; Nâng cao hiệu quả các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp CNHT trên địa 

bàn tỉnh Đồng Nai nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tham gia vào mạng lưới sản xuất 

toàn cầu. 

- Thu hút đầu tư từ mọi thành phần kinh tế vào lĩnh vực CNHT nhằm gia 

tăng số lượng và chất lượng doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực CNHT. 

2. Mục tiêu cụ thể: Phấn đấu năm 2021, giá trị sản xuất công nghiệp của 

CNHT chiếm khoảng 21% đến 22% giá trị sản xuất công nghiệp ngành công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1.  Tiếp tục tổ chức hướng dẫn doanh nghiệp ngành CNHT thực hiện 

thủ tục cấp giấy xác nhận ưu đãi theo quy định tại Nghị định 111/2015/NĐ-

CP ngày 03/11/2015 của Chính phủ và Quyết định số 4416/QĐ-UBND ngày 

31/12/2019 của UBND tỉnh. 

1.1. Mục tiêu:  

- Hướng dẫn doanh nghiệp ngành CNHT trên địa bàn tỉnh, thực hiện thủ 

tục xác nhận ưu đãi đối với dự án sản xuất sản phẩm CNHT thuộc danh mục sản 

phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển, mục tiêu trong năm 2021 có từ 01-03 

dự án được cấp giấy xác nhận theo quy định. 

- Hỗ trợ 02 doanh nghiệp nhỏ và vừa ngành CNHT được hưởng chính sách 

theo Nghị quyết số 200/2019/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh quy định về việc hỗ trợ chi phí sử dụng hạ tầng, chi phí thuê 

nhà xưởng tại các khu, cụm công nghiệp. 

1.2. Nội dung thực hiện: 

a) Triển khai việc đăng ký hỗ trợ chi phí sử dụng hạ tầng, chi phí thuê 

nhà xưởng tại các khu, cụm công nghiệp cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa 

thuộc lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Nghị quyết 

số 200/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.  

- Mục tiêu: Triển khai nội dung chính sách đến các doanh nghiệp ngành 

CNHT trên địa bàn tỉnh biết và đăng ký nhu cầu hỗ trợ. Trên cơ sở đăng ký hỗ trợ 

từ các doanh nghiệp, Sở Công Thương tổng hợp kinh phí, báo cáo đề xuất UBND 

tỉnh xem xét bố trí kinh phí hỗ trợ cho các doanh nghiệp theo quy định. 

- Nội dung: Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí hỗ trợ 

doanh nghiệp ngành công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị 

quyết số 200/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

b) Tổ chức Đoàn làm việc hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện hồ sơ xác 

nhận dự án công nghiệp hỗ trợ theo quy định 111/2015/NĐ-CP ngày 03 tháng 

11 năm 2015 của Chính phủ. 
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- Phối hợp các sở ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan làm việc 

với doanh nghiệp ngành CNHT trên địa bàn tỉnh, hướng dẫn doanh nghiệp thực 

hiện hồ sơ cấp giấy xác nhận ưu đãi dự án công nghiệp hỗ trợ. 

- Trường hợp doanh nghiệp đảm bảo điều kiện theo quy định, thực hiện 

thủ tục hồ sơ gửi về Sở Công Thương.  

- Sở Công Thương chủ trì phối hợp các sở ngành, thẩm định sự phù hợp 

của dự án sản xuất đối với các quy định tại Nghị định số 111/NĐ-CP ngày 03 

tháng 11 năm 2015 của Chính phủ về phát triển công nghiệp hỗ trợ, cụ thể: Thẩm 

định về thủ tục pháp lý của dự án; Tính khả thi, hợp lý của các giải pháp kỹ thuật 

- công nghệ áp dụng trong sản xuất của dự án;  Năng lực tài chính, hiệu quả đầu 

tư của dự án; Khả năng đáp ứng các điều kiện về bảo vệ môi trường của dự án. 

- Tham mưu UBND tỉnh cấp giấy xác nhận ưu đãi đối với dự án sản xuất 

sản phẩm công nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu 

tiên phát triển của các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo 

quy định. 

c) Tổ chức Đoàn làm việc hướng dẫn doanh nghiệp nhỏ và vừa ngành 

CNHT trên địa bàn tỉnh thực hiện hồ sơ hưởng chính sách về phí sử dụng hạ 

tầng, thuê nhà xưởng tại các khu, cụm công nghiệp theo quy định tại Quyết 

định số 4416/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh. 

- Trên cơ sở danh sách doanh nghiệp thuộc đối tượng được hưởng chính 

sách đối với dự án công nghiệp hỗ trợ đầu tư tại các khu, cụm công nghiệp theo 

Nghị quyết số 200/2019/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh do Ban Quản lý các KCN, UBND cấp huyện đề xuất, Sở Công 

Thương chủ trì tổ chức Đoàn làm việc với doanh nghiệp nhỏ và vừa ngành CNHT 

trên địa bàn tỉnh, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện thủ tục hồ sơ hỗ trợ chi phí 

sử dụng hạ tầng, chi phí thuê nhà xưởng tại các khu, cụm công nghiệp theo quy 

định tại Nghị quyết số 200/2019/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh. 

- Trường hợp doanh nghiệp đảm bảo điều kiện theo quy định, Sở Công 

Thương chủ trì phối hợp các sở ngành, thẩm định sự phù hợp của dự án, báo cáo 

UBND tỉnh xem xét hỗ trợ doanh nghiệp theo quy định. 

d) Thời gian thực hiện: Thực hiện từ Quý I-IV/2021. 

e) Đơn vị thực hiện:  

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương 

- Đoàn làm việc và hướng dẫn doanh nghiệp CNHT: Đoàn công tác Sở 

Công Thương. 

- Đoàn thẩm định: Trường hợp doanh nghiệp CNHT do Đoàn công tác Sở 

Công Thương làm việc đảm bảo đúng đối tượng hỗ trợ theo Nghị quyết số 

200/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh, thì Thành 
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viên Đoàn thẩm định theo Quyết định số 4416/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của 

UBND tỉnh. 

f) Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch:  

- Kinh phí tổ chức Đoàn hướng dẫn, thẩm định: Từ nguồn kinh phí không 

thường xuyên năm 2021 theo Quyết định số 584/QĐ-STC ngày 10/12/2020 của 

Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước - Chi ngân 

sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2021. 

- Kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện dự án công nghiệp hỗ trợ đầu tư 

tại các khu, cụm công nghiệp theo Nghị quyết số 200/2019/NQ-HĐND: Ngân 

sách tỉnh cân đối, bố trí kinh phí sự nghiệp kinh tế khuyến công hàng năm. 

2. Hỗ trợ doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ đầu tư phát triển, mở rộng 

thị trường; kết nối cung cầu sản phẩm công nghiệp hỗ trợ. 

2.1. Đăng ký làm việc trao đổi kinh nghiệm, giải pháp phát triển công 

nghiệp hỗ trợ với các tỉnh, thành phố (dự kiến TPHCM - Bình Dương). 

a) Mục đích: Học tập kinh nghiệm về quản lý phát triển doanh nghiệp 

ngành công nghiệp hỗ trợ, tạo sự kết nối hợp tác để phát triển ngành CNHT giữa 

các tỉnh, thành phố cho giai đoạn 2021-2025. 

b) Cách thức thực hiện:  

- Liên hệ Sở Công Thương (dự kiến TPHCM- Bình Dương).  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn đi làm việc trao đổi kinh nghiệm quản 

lý phát triển ngành CNHT. 

 - Thành phần tham gia gồm: Lãnh đạo Sở Công Thương,  Ban Quản lý các 

Khu công nghiệp, Lãnh đạo Trung tâm Khuyến Công và Tư vấn Công nghiệp, 

Lãnh đạo Phòng Quản lý Công nghiệp, Chuyên viên phụ trách CNHT, Đại diện 

doanh nghiệp ngành CNHT hỗ trợ trên địa bàn tỉnh tham gia Đoàn. 

c) Thời gian thực hiện: Dự kiến thực hiện trong Quý  III/2021 

d) Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương 

-  Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Công nghiệp thực hiện. 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí không thường xuyên năm 2021 

theo Quyết định số 584/QĐ-STC ngày 10/12/2020 của Sở Tài chính tỉnh Đồng 

Nai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước- Chi ngân sách địa phương tỉnh 

Đồng Nai năm 2021. 

2.2. Tổ chức Hội nghị triển khai chính sách ưu đãi, hỗ trợ của Trung 

ương và địa phương thuộc lĩnh vực ngành công nghiệp hỗ trợ. 

a) Mục tiêu: Triển khai nội dung các chính sách của Trung ương và địa 

phương lĩnh vực ngành CNHT đến các doanh nghiệp ngành CNHT trên địa bàn 

tỉnh biết và thực hiện theo quy định. 

b)  Nội dung thực hiện: Phối hợp các đơn vị tổ chức Hội nghị triển khai 

chính sách ưu đãi, hỗ trợ của Trung ương và địa phương thuộc lĩnh vực CNHT 

đến doanh nghiệp, cụ thể: 
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- Chính sách của Trung ương: Triển khai Nghị định số 111/2015/NĐ-CP 

ngày 03/11/2015 của Chính phủ về phát triển công nghiệp hỗ trợ; Quyết định  số 

68/QĐ-TTg ngày 18/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương 

trình phát triển công nghiệp hỗ trợ từ năm 2016 đến năm 2025; Quyết định số 

10/2017/QĐ-TTg ngày 03/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy 

chế quản lý và thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ; Thông tư số 

29/2018/TT-BCT ngày 28/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập, 

quản lý và sử dụng kinh phí Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ;   

- Chính sách của địa phương: Nghị quyết số 200/2019/NQ-HĐND ngày 

06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về việc hỗ trợ chi phí 

sử dụng hạ tầng, chi phí thuê nhà xưởng tại các khu, cụm công nghiệp cho các 

doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai giai đoạn 2020-2025. 

c) Thời gian thực hiện: Dự kiến:  Quý IV/2021. 

d) Đơn vị thực hiện:  

- Chủ trì: Sở Công Thương, cụ thể: 

+ Phòng Quản lý Công nghiệp:  

 Xây dựng kế hoạch, phân công các đơn vị, cá nhân thực hiện, đề xuất 

đơn vị tham gia báo cáo viên, triển khai đăng ký tham dự Hội nghị, tổng hợp danh 

sách báo cáo viên, doanh nghiệp, đơn vị tham dự Hội nghị, giấy mời, xây dựng 

kịch bản,... phục vụ Hội nghị.  

 Chuẩn bị mẫu biểu, phiếu đăng ký tham gia ý kiến tại hội nghị; 

 Tìm kiếm, tổng hợp, thông tin đến các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp 

Danh sách các đơn vị tư vấn thực hiện thủ tục, hồ sơ xác nhận ưu đãi CNHT, và 

các tài liệu liên quan phục vụ Hội nghị. 

 Tổng hợp, thông tin danh sách các doanh nghiệp CNHT trên địa bàn tỉnh 

đến các doanh nghiệp ngành CNHT biết, khi có nhu cầu có thể kết nối. 

 Trình bày các chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương. 

+ Trung tâm Xúc tiến thương mại: Trình bày nội dung kết nối, hỗ trợ doanh 

nghiệp công nghiệp hỗ trợ trở thành nhà cung ứng sản phẩm cho khách hàng trong 

và ngoài nước;  

+ Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển Công nghiệp: Trình bày 

các nội dung chính sách hỗ trợ khuyến công cho ngành công nghiệp hỗ trợ. 

- Các sở ngành, địa phương phối hợp thực hiện:  

Đề nghị các sở ngành, địa phương phối hợp cử báo cáo viên trình bày tại 

Hội nghị và trả lời các câu hỏi của doanh nghiệp liên quan đến chức năng, nhiệm 

vụ của đơn vị mình, cụ thể: 

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư: Trình bày nội dung về xúc tiến thu hút đầu tư 

nước ngoài vào lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ; 
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+ Sở Khoa học và Công nghệ: Trình bày nội dung hỗ trợ doanh nghiệp áp 

dụng các hệ thống quản lý tiên tiến phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; 

hỗ trợ nghiên cứu phát triển, ứng dụng chuyển giao và đổi mới công nghệ theo 

các chính sách hỗ trợ trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

+ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội: Trình bày nội dung đào tạo nâng 

cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của các ngành sản xuất sản phẩm 

công nghiệp hỗ trợ; 

+ Cục thuế Đồng Nai: Trình bày về chính sách ưu đãi lĩnh vực đất đai, thuế 

thu nhập doanh nghiệp, thuế xuất nhập khẩu; 

+ Ban Quản lý các Khu công nghiệp: Thông tin về khung giá cho thuê đất, 

cho thuê lại đất và phí hạ tầng khu công nghiệp của nhà đầu tư xây dựng phát triển 

kết cấu hạ tầng khu công nghiệp; cung cấp thông tin về diện tích đất công nghiệp; 

nhà xưởng cho thuê, dự án CNHT tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai. 

+ UBND cấp huyện: Thông tin về quỹ đất công nghiệp trên địa bàn, giá 

cho thuê đất, cho thuê lại đất và phí hạ tầng cụm công nghiệp của nhà đầu tư xây 

dựng phát triển kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp; cung cấp thông tin về diện tích 

đất công nghiệp; nhà xưởng cho thuê, dự án CNHT tại các cụm công nghiệp trên 

địa bàn. 

+ Tổ điều phối viên của tỉnh Đồng Nai: Trình bày kết quả thực hiện nhiệm 

vụ của Tổ Điều phối viên về nhiệm vụ làm cầu nối giữa doanh nghiệp có vốn đầu 

tư Việt Nam với doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, công tác tư vấn đổi mới 

quản lý, kết nối bán hàng, phát triển công nghệ/sản phẩm, đào tạo và cung ứng 

nguồn nhân lực. 

+ Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai: Phối hợp thực hiện Video clip về 

quá trình phát triển ngành CNHT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.   

- Doanh nghiệp CNHT: Trình bày về quá trình thực hiện dự án sản xuất 

công nghiệp hỗ trợ, các chính sách ưu đãi của nhà nước đã được hưởng, khó khăn, 

vướng mắc trong việc thực hiện hồ sơ để được hưởng chính sách ưu đãi, đề xuất 

kiến nghị (nếu có); 

- Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch: Từ nguồn kinh phí không 

thường xuyên năm 2021 theo Quyết định số 584/QĐ-STC ngày 10/12/2020 của 

Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước- Chi ngân 

sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2021 

2.3. Hỗ trợ kết nối doanh nghiệp tham gia vào chuỗi cung ứng 

a) Mục tiêu 

Kết nối, giới thiệu doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh (dự 

kiến từ 3-5 doanh nghiệp/năm) tham gia vào chuỗi cung ứng của các doanh nghiệp 

sản xuất sản phẩm hoàn chỉnh trong nước và doanh nghiệp đầu tư nước ngoài; kết 

nối trực tiếp cung cầu sản phẩm công nghiệp hỗ trợ giữa các doanh nghiệp. 
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b) Nội dung thực hiện 

- Tổ chức hội nghị kết nối doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ định kỳ hàng 

năm; xúc tiến tìm kiếm, phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm ở nước ngoài; hỗ 

trợ doanh nghiệp tham gia hội chợ, xúc tiến tìm kiếm, phát triển thị trường tiêu 

thụ sản phẩm. 

c) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Thương mại tỉnh. 

d) Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí sự nghiệp xúc tiến thương mại năm 

2021 của địa phương. 

2.4. Hỗ trợ  ứng  dụng  máy  móc  thiết bị  tiên  tiến,  tiến  bộ  khoa  

học  kỹ  thuật vào  sản xuất. 

a) Mục tiêu: Hỗ trợ khoảng 08 doanh nghiệp ngành CNHT ứng dụng máy 

móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm. 

b) Cách thức thực hiện: Triển khai nội dung chương trình hỗ trợ cho các 

doanh nghiệp ngành CNHT trên địa bàn tỉnh biết và đăng ký. Doanh nghiệp thuộc 

đối tượng, đăng ký thực hiện hồ sơ gửi về Sở Công Thương. Sở Công Thương 

phối hợp với các sở ngành địa phương và các đơn vị có liên quan thẩm hồ sơ, 

khảo sát thực tế, nếu doanh nghiệp đảm bảo các điều kiện, Sở Công Thương hỗ 

trợ kinh phí theo quy định.  

c) Thời gian thực hiện: Dự kiến thực hiện Quý II-IV/2021. 

d) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Công nghiệp - Sở 

Công Thương tỉnh Đồng Nai. 

e) Kinh phí thực hiện kế hoạch: Từ nguồn kinh phí khuyến công địa 

phương năm 2021. 

3. Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng hệ thống quản lý đáp ứng yêu cầu của 

các chuỗi sản xuất toàn cầu trong quản trị doanh nghiệp, quản trị sản xuất: 

a) Mục tiêu: Hỗ trợ mỗi năm 01 – 02 doanh nghiệp đăng ký nội dung áp 

dụng hệ thống quản lý, đầu tư mở rộng sản xuất, đổi mới máy móc thiết bị và cải 

tiến công nghệ, nâng cao năng lực cung ứng và khả năng đáp ứng yêu cầu, tiêu 

chuẩn quốc tế. 

b) Nội dung thực hiện: 

- Khảo sát, đánh giá khả năng và nhu cầu áp dụng các tiêu chuẩn, hệ thống 

quản lý trong sản xuất tại các doanh nghiệp. 

- Lựa chọn các doanh nghiệp trong nước có năng lực, thực hiện liên doanh, 

liên kết để tiếp nhận chuyển giao và áp dụng các hệ thống quản lý tiên tiến, hiện 

đại nhằm sử dụng tối ưu các máy móc thiết bị sản xuất sản phẩm đạt tiêu chuẩn 

về công nghệ và chất lượng, đáp ứng yêu cầu của của tập đoàn đa quốc gia, doanh 

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và hướng tới tham gia chuỗi cung ứng toàn cầu; 

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao kỹ thuật 

về quản trị, sản xuất, công nghệ góp phần nâng cao giá trị gia tăng cho sản phẩm 

công nghiệp hỗ trợ; tận dụng cơ hội và tiếp thu thành quả của cuộc cách mạng 

công nghiệp lần thứ 4 vào kỹ thuật sản xuất của doanh nghiệp trong nước. 



8 

 

  

- Hình thành mạng lưới tổ chức hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh 

vực công nghiệp hỗ trợ thông qua hoạt động tư vấn về ứng dụng chuyển giao, phát 

triển công nghệ, các hệ thống quản trị sản xuất phù hợp theo nhu cầu của doanh 

nghiệp công nghiệp hỗ trợ nhằm triển khai hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

- Tăng cường hợp tác trong nước và quốc tế trong mua bán, chuyển giao 

các sản phẩm khoa học, công nghệ mới. Đẩy mạnh thương mại hóa các sản phẩm 

nghiên cứu khoa học, công nghệ; 

- Kết nối chuyên gia trong và ngoài nước để hỗ trợ trực tiếp cho các doanh 

nghiệp công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh; 

- Kiểm soát chặt chẽ công nghệ đối với các ngành công nghiệp thuộc lĩnh 

vực CNHT trên nguyên tắc kết hợp giữa tranh thủ công nghệ tiên tiến, lợi thế của 

nước đi sau, đi tắt đón đầu với cách tiếp cận tiệm tiến nhằm tận dụng tối đa lợi thế 

và khai thác có hiệu quả năng lực sản xuất hiện có; quản lý chặt chẽ việc nhập 

khẩu máy móc, thiết bị, công nghệ, bảo đảm chất lượng và hiệu quả cao. 

c) Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học – Công nghệ. 

d) Nguồn Kinh phí: Từ nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ năm 2021. 

4. Đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

a) Mục tiêu: Nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho doanh nghiệp 

ngành CNHT trên địa bàn tỉnh, Sở Công Thương phối hợp với Trường đào tạo 

cán bộ Công Thương Trung ương tổ chức 02 lớp đào tạo nâng cao chất lượng 

nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp ngành CNHT trên địa bàn tỉnh. 

b) Cách thức thực hiện: 

- Liên hệ Trường đào tạo cán bộ Công Thương Trung ương đề nghị hỗ trợ 

tổ chức lớp. 

- Thông báo chiêu sinh đến các doanh nghiệp ngành CNHT trên địa bàn 

tỉnh, tổng hợp danh sách 

- Tổ chức lớp học theo kế hoạch. 

c) Thời gian thực hiện: Dự kiến thực hiện Quý III-IV/2020. 

d) Đơn vị thực hiện: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Trường đào tạo cán bộ Công Thương Trung 

ương. 

- Kinh phí thực hiện kế hoạch: Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của Trường đào 

tạo cán bộ Công Thương Trung ương. 

5. Thu thập, hoàn thiện thông tin dữ liệu về doanh nghiệp công nghiệp 

hỗ trợ trên địa bàn tỉnh. 

a) Mục tiêu:  

- Hoàn thiện thông tin dữ liệu doanh nghiệp ngành CNHT, tạo cầu nối gắn 

kết doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ với doanh nghiệp sản xuất sản phẩm hoàn 

chỉnh trên địa bàn tỉnh. 
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- Tăng cường liên kết cũng như nâng cao khả năng quảng bá giới thiệu năng 

lực sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

b) Các hoạt động chính 

Trên cơ sở thông tin doanh nghiệp đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban 

Quản lý các Khu công nghiệp cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy 

chứng nhận đầu tư, Sở Công Thương rà soát tổng hợp danh sách các doanh nghiệp 

thuộc CNHT cập nhật vào hệ thống cơ sở dữ liệu đã rà soát. 

- Thu thập thông tin các doanh nghiệp ngành công nghiệp từ Hiệp hội doanh 

nghiệp tỉnh Đồng Nai, Chi hội công nghiệp hỗ trợ.  

- Duy trì và cập nhật dữ liệu ngành công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh. 

- Thông tin danh sách các doanh nghiệp CNHT trên địa bàn tỉnh đến các 

doanh nghiệp ngành CNHT biết, khi có nhu cầu có thể kết nối. 

c) Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương. 

d) Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch – Đầu tư, Ban Quản lý các Khu Công 

nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai, Chi hội công nghiệp hỗ trợ tỉnh 

Đồng Nai. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghi ̣các sở ngành, địa phương: căn cứ Kế hoạch số 3681/KH-UBND 

ngày 03/4/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển công nghiệp hỗ trợ 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020-2025, xây dựng kế hoạch hỗ trợ phát 

triển công nghiệp hỗ trợ lồng ghép vào Kế hoạch của ngành, đơn vị mình, định kỳ 

báo cáo kết quả về Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công 

Thương. Đồng thời, phối hợp Sở Công Thương triển khai các nhiệm vụ có liên 

quan theo Kế hoạch này. 

2. Sở Công Thương: Giao Phòng Quản lý Công nghiệp chịu trách nhiệm 

liên hệ các đơn vị liên quan tổ chức triển khai kế hoạch này; chịu trách nhiệm tổng 

hợp, báo cáo đánh giá kết quả triển khai kế hoạch, đề xuất xử lý những vấn đề phát 

sinh, khó khăn, vướng mắc, tồn tại. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- VP UBND tỉnh; 

- Các Sở: KH&CN, KH&ĐT, TN&MT, LĐ-

TB-XH, Tài chính, Cục thuế tỉnh;  

- Ban QL các KCN; 

- UBND các huyện, TP; 

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; 

- Chi hội CNHT tỉnh; 

- Trung tâm KC&TVPTCN; 

- Trung tâm XTTM; 

- Tổ Điều phối viên CNHT; 

- Lưu: VT, CN. 
    Dung/2021/KH/CNHT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Trí Phương 
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